

dant X korpusu sąd o swej działalności pozostał wolnym czynnikiem, które mu wystawiały chwalebne świadectwo. Minister nie zaprzecza prawu Izby do kontrolowania wszystkich zarządzeń i jest przekonany, że ci, którzy przytaczają skargi, czynią to z dobrej woli, aby zapobiedz nadużyciom. Minister chciałby jednak, ażeby wszyscy otwarci występowali, co nie zawsze się dzieje. Powiedział, że denuncjanci nie wychodzą z łona partii socjalistycznej. To cieszy ministra. W uwagach swych minister wojny nikogo po nazwisku nie wymienił. Musieli być jednak agitatorzy i denuncjanci, skoro osoby powołane to podniosły. Jest rzeczą wiadomą, że z wielu stron denuncjanci pochodzą do posłów, chociaż się ukryć pozostają ich nieetykietność. Jeżeli się potępi denuncjacje w ogóle i nie daje się jej wiary, to należy to samo oznaczyć wobec armii. Gdyby żołnierzy oddano pod dowództwo polityków, wywołałoby to poważne konsekwencje.

P. Daszyński wola: Tego nie chcemy. Minister: Cieszy mnie, że to słyszę, lepsza od tej truciizny byłaby strychnina. — W Izbie panów, gdzie mi przysługuje prawo głosowania, nie wotowałbym w takich warunkach ani jednego żołnierza i ani jednego halera. Ustawodawstwo słusznie usunęło z pod ingerencję polityków wszystkie sprawy, dotyczące dowództwa, komendy, wewnętrznej organizacji armii; jeżeli kierownictwo lub organizacja armii nie są uznane za dobre, to istnieją środki konstytucyjne do podniesienia tego. Armia nasza nie potrzebuje się obawiać sprawiedliwej krytyki; zasługuje ona na uszanowanie i zaufanie, czego dowodzi niedawne głosowanie w tej Izbie. Z odpowiedzi na interpelację p. Breitera okazuje się, że podobne skargi należy przyjmować z całą ostrożnością, że przytoczone nadużycia kompetentne władze gruntownie badają i jeżeli się one istotnie wydarzyły, natychmiast karzą sprawców bez żadnego przysługania z zewnątrz. Z tego widać, że zarząd armii świadom swego zadania odpowiednio traktuje sprawę wojskową, że nie ma wigo żadnego powodu do nadzwyczajnych uchwał w tej mierze. (Okłaski).

X. Pastor z powodu nieobecności swej na sali, trać głos.
P. Choc przemawia po oesku.
P. Daszyński zrzeka się końcowych wywodów. — W głosowaniu nagłośnić wniosek Daszyńskiego odrzucono.

Następnie odełano do komisji przedłożenie rządowe w sprawie budowy kolei Lwów-Podhajce i Tarnopol-Zbaraz.
P. Barwiński postawił nagły wniosek o przyjęcie z pomocą ludności dotkniętej klęskami elementarnymi.

Następne posiedzenie dziś.
Wiedeń 6 marca. W wczorajszym posiedzeniu komisji legitymacyjnej obradowano nad weryfikacją wyboru hr. Starzeńskiego. Na wniosek p. Daszyńskiego uchwalono oprócz referenta, wybrać także koreferenta. Referentem wybrano p. Królikowskiego, koreferentem p. Kosa. — Następnie p. Królikowski referował wybór p. Woytygi i wniosł o uznanie tego wyboru. — P. Daszyński postawił wniosek przeciwko celom przedsięwzięcia nowych dochodzeń.

Z komisji kolejowej.

Wiedeń 6 marca. P. Sileny domagał się łącznego traktowania upaństwowienia trzech grup kolei prywatnych. Sylvester postawił rezolucję, wzywając rząd, by przy upaństwowieniu kolei w Czechach i przy tworzeniu dla nich niemieckich dyrekcyj, uwzględniał przedewszystkiem sprawę ustanowienia statutu urzędników niemieckich. Choc oświadczył się przeciw poleceniu rządowi, by natychmiast upaństwowił koleje, lub ustanowieniu terminu. Podziela obawy pod względem narodowościowym i wnosł o dodatek do rezolucji Nitschego w sprawie ochrony niemieckiego stanu posiadania na Morawii i Śląsku.

Ellenbogen potępił niejasne stanowisko rządu w sprawie upaństwowienia kolei. Zapytuje Polaków, czy wytrwają na zajęciu stanowisku co do kolei północnej i stawia niektóre wnioski dodatkowe.

P. Niementowski oświadcza, że Kolo polskie trwa przy swej jednogłośnej uchwale z 18 listopada 1902 i przy jednogłośnej uchwale Sejmu gal. z 30 grudnia 1902 i żąda, aby zrobiono użytek z prawa wypowiedzenia koncesyj kolei północnej z dniem 1go stycznia 1904. Wszyscy mówcy w komisji, a także minister uznali zażalenie systemu mieszanego. Minister przyznał, że depresja nie potrwa już długo i że także wpływ kanałów na przyszłe dochody kolei nie będzie tak znaczący. Twierdzenie, że kolej północna, jeśli się ją teraz wykupi, więcej kosztować będzie o 17 lub nawet 34 milionów, aniżeli po upływie jednego lub dwóch lat, jest niesłuszne, kolej północna ma bowiem środki, aby dochody swe netto jeszcze podwyższyć. Taryfę osobową już podwyższono, a od pewnego czasu istnieje zamiar podwyższenia taryfy frachtowej. Jeżeli się zważy, że kolej północna wydaje na ruch rocznie 15 milionów koron, to jasnym się wyda, że latem byłoby nieco mniej składak na utrzymanie kolei i w ten sposób chwilowo podwyższyć dochody netto; naturalnie, że mściło by się to później po objęciu kolei przez państwo, gdyż zaniebdania wymagałyby większych inwestycji.

Kolej północna wykonywała w ogóle na swej linii monopol. Na bardzo ożywionej linii Oświęcim-Trzebnia, mimo ciągłych od lat wielu rekryminacji w tej mierze ze strony inspekcji kolei, nie położono jeszcze drugiego toru, a dworzec w Trzebniu nie odpowiada zupełnie wymaganiom ruchu. Mówca stawia rezolucję wzywającą rząd, by jak najrychlej przedłożył parlamentowi projekt ustawy w sprawie wypowiedzenia koncesyj kolei północnej z dniem 1 stycznia 1904.

P. Steinwender wnosł dodatkową rezolucję, by uważano na to, żeby upaństwowienie kolei nie pociągnęło za sobą znacznego obciążenia finansów państwowych i by to obciążenie usunięto przy pomocy racjonalnego podwyższenia taryfy.
Minister Wittek oświadcza, że nie słuszny jest zarzut, iż koleje, które mają być upaństwowione, będą obecnie czyniły mniejsze inwestycje i ilustrował to programem inwestycyjnym wchodzących w rachubę kolei. Co do zarzutu niedostatecznego uwzględnienia żywiołu niemieckiego, zaznacza minister, że kolej państwowa jest instytucją ekonomiczną i przede wszystkim ma służyć komunikacji. Za-

ząd kolei państw. musi na równi traktować wszystkie narodowości. Przy bezwarunkowym trwaniu przy zasadzie jednego języka służbowego, uwzględnia się wedle możności potrzeby językowe innych narodowości.

Co do terminu upaństwowienia, to minister powołał się na to, że wielu mówców poparło stanowisko rządu w tej sprawie. Minister zakończył przyłączeniem się do zapatrywania Steinwendera, iż w razie upaństwowienia podwyższenie taryfy będzie koniecznym warunkiem.

Na tem obrady przerwano. Następane posiedzenie we środę wieczorem.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 6 marca. Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej otworzył prezydent Małachowski o godz. 7 1/2. Galerye były przepelnione publicznością. Komplet Rady wyjątkowo bardzo znaczny.

Na wstępie zawiadomił prezydent Radę, że imieniem reprezentacji miasta wysłał kondolenoję synowi zmarłego onegdaj patryoty oeskiego śp. Władysława Riegera. (Okłaski). Sekretarz Rady odczytał list „Macierzy szkolnej” na Śląsku, w którym wyrażono było podziękowanie dla reprezentacji miasta za 2500 koron subwencji miejskiej na gimnazjum cieszyńskie, i następnie list od dyrektora teatru p. Pawlikowskiego. P. Pawlikowski zaproszył w liście pogłoskom, jakoby miał wśród grona radnych współników w przedsiębiorstwie teatralnym. Reżyzy za to słowem honoru i w dalszym ciągu listu zapewnia, że jeżeli Rada nie przyzna mu ulg, proponowanych przez komisję teatralną, to gotów jest zapłacić gminie wszystkie zaległości.

B. Plato wski zainteresował komisję teatralną, czy prawdą jest, że komisja zrobiła już nowy układ z p. Pawlikowskim i że ma zamiar ofiarować mu 100.000 kor. w formie darowizny. Prezydent odpowiadał, że żaden układ nowy jeszcze nie stanął, że komisja teatralna prowadziła z p. Pawlikowskim rokowania, referat jej oddany został do druku i na następnem posiedzeniu Rady przedłożony jej będzie.

E. Rutowski postawił wniosek, aby w najbliższych dniach zwołał specjalne posiedzenie dla sprawy teatralnej, ale wniosek ten upadł. Cała sprawa teatralna przyjdzie „na stół” dopiero na następnem czwartkowym posiedzeniu Rady.

Przystąpiono do porządku dziennego, tj. do dyskusji nad sprawozdaniem komisji lustracyjnej o gospodarce gminnej.
Pierwszy zabrał głos prezes komisji lustracyjnej prof. Dziwiński i w długim, wyczerpującym referacie przedstawił genezę i cały przebieg działalności komisji lustracyjnej. Mówca zaznaczył, że lustracja to rzecz bardzo wprawdzie przykra, ale jest konieczna dla władzy samorządnej. Komisja miała na celu jedynie i wyłącznie zbadanie prawdy i uważała na swój święty obowiązek ową prawdę wyprzedać na światło dzienne.

Mówca wyraża zdumienie i oburzenie, jak Rada miejska mogła na tajnym posiedzeniu, w jego nieobecności powziąć jakieś uchwały przeciw komisji lustracyjnej, jak Rada mogła w ogóle rozprawić o tej całej sprawie w nieobecności jego, t. j. przewodniczącego owej komisji. Prezydent, zdaniem mówcy nie miał prawa wydać drukarni polecenia, aby wstrzymane dalszy druk sprawozdania komisji, nie miał prawa „przemocą i bez upoważnienia” wydosłać z drukarni egzemplarz sprawozdania w celu demonstrowania wydrukowanych już arkuszy innym radnym. Wszak komisji chodziło o to już a priori, aby sprawozdanie drukowane było w tajemnicy, aby w swoich pracach była zupełnie niezależną, ponieważ chciała być wolną od wszelkich wpływów, przeto odbywała zawsze swoje posiedzenia w prywatnym pomieszkaniu mówcy. Postępek prezydenta uważa mówca za nadużycie i przekroczenie władzy. Mówca zarzucił w dalszym ciągu prezydentowi, że spowodował memoryały urzędników magistratu przeciw sposobowi działania komisji, prezydent nie powinien był nawet przyjmować podań, oskarżających komisję, bo jeżeli ona badała stosunki osobiste urzędników i naucożyli, to miała na oku tylko ich dobro. Komisja postawiła sobie za zadanie opracować: 1) sprawozdanie generalne, a następnie 2) sprawozdanie partykularne o poszczególnych gałęziach administracji miejskiej, dołączając do nich potrzebne, szczegółowe alegata. Postanowienie swoje doprowadziła komisja do skutku.

Z kolei zabrał głos radny dr. Lisiewicz i w długiej przemowie postawił pod przegięz opinii kwestyę formalną, czy odpowiednim jest i niewłaściwym Radzie sposób, w jaki chcą sprawozdanie komisji lustracyjnej zalać i czy Rada miejska miała prawo wstrzymać bez upoważnienia komisji druk sprawozdania. Cała swą mowę zreasumował p. Lisiewicz we wnioskach, które przedłożył Radzie. Są one następujące:

1. Ze w obecnych, bardzo trudnych i nieodpowiednich warunkach, zasługuje na szczególne uznanie i odznaczenie urzędowanie Izby obrachunkowej i kasy.
2. Biuro wiceprezydenta magistratu zupełnie nie odpowiada zadaniu i winno uleż organizacji.
3. Najgorzej funkcjonują, zdaniem komisji, dep. VI (szpitalny i ubogich) i VII (egzekucyjny), zaś dep. III (budowlany) i dep. V (przemysłowy) bardzo niedomagają. Dep. I (finansowy) i IX (sanitarny) wymagają należytego uzupełnienia personelu conceptowego.
4. Urządzenie i pomieszczenie biur w wielu wypadkach uraga wszelkiej krytyce. Co do tych punktów odwołuje się komisja do szczegółów, podanych w drukowanym sprawozdaniu.

II. Komisja lustr. wyraża ubolewanie, że w zarządzie miasta panuje w ogóle nieład i bezład, a urzędowanie magistratu w wielu kierunkach jest niedbałe i pozbawione należytego kierownictwa i kontroli.

III. 1. Komisja lustr. wyraża ubolewanie, że przy wykonywaniu wszystkich wielkich inwestycji w latach ostatnich nastąpiły olbrzymie przekroczenia kosztorysów i że w tych sprawach magistrat wcale o zdanie nie był pytany

i sam prawi i obowiązków w § 64 statutu wyrażenie nań włożonych, zupełnie nie przestrzegal.

2. Komisja wyraża ubolewanie, że mimo upływu 2 i pół lat od otwarcia nowego teatru, a 2 lat od otwarcia wodociągów i rzeźni, tudzież mimo licznych rezolucyj, uchwalonych przez Radę m., koludawca rachunków budowy tych przedsiębiorstw dotychczas ostatecznie zakończoną, ani też Radzie m. przedłożoną nie została.

3. Komisja wyraża ubolewanie, że w latach ostatnich nawet w czasie urzędowania komisji rozpoczynano i prowadzono różne roboty publicznie bez poprzedniej uchwały Rady m. i bez przyzwolenia kredytu. Komisja przytacza tutaj trzy znane i jaskrawe fakty:

a) rozpoczęcie robót w rzeźni zastosowanych do chłodzenia powietrza systemem bezwodnika węglowego w chwili, kiedy Rada m. nie uchwalała jeszcze ani systemu, ani której firmie roboty będą oddane; b) zburzenie domu fundacji im. Kubasiewicza przed uchwałą Rady m.; c) przerabianie budynku starej rzeźni przed uchwałą Rady m.

4. Komisja wyraża ubolewanie, że w latach ostatnich zaszła cała szereg smutnych faktów świadczących o rozprężeniu urzędów miejskich, jako to, różne sprzeniewierzenia, kradzieże pieniędzy, ukrycie aktów w kanale, samobójstwa funkcyjnaruszki miejskich; że we wszystkich tych wypadkach prezydent miasta zapowiadał wdrożenie śledztwa dyscyplinarnego i jak najrychlejsze sprawozdanie dla Rady m., jednak do tej chwili Rada m. o rezultacie tych śledztw wcale zawiadomiona nie została. (Przypomina komisja samobójstwo śp. Huczyńskiego, sprzeniewierzenie i samobójstwo ś. p. Czeremka, sprzeniewierzenie E. Nowickiego, sprzeniewierzenie w komisaryacie śródmieścia, kradzieży w dep. VII, akta znalezione w kanale Peltwi, śledztwo przeciw E. Webersfeldowi i wiele innych).

5. Komisja wyraża ubolewanie, że prezydent dr. Małachowski, otrzymawszy artykuł *Czasu* z 12 marca 1901 o zaległościach podatkowych radnych m. Lwowa w dniu 18 marca 1901, w porozumieniu z innymi członkami prezydium wyrównał swoje zaległości podatkowe i w dniu 14 marca 1901 przedstawił tę sprawę mylnie na publicznym posiedzeniu Rady m. w ten sposób, jakoby ani prezydent, ani inni członkowie prezydium nie mieli żadnych zaległości podatkowych, jakkolwiek je dopiero poprzedniego dnia właśnie zapłacił.

6. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że prezydent m. dr. Małachowski w rozprawieniu zapomóg urzędnikom i funkcyjnaruszkom miejskim, wynoszących w ostatnich latach po 15.000 koron rocznie, nie stosował się do uchwał i intencji Rady m. i celu tych zapomóg, lecz w wielu wypadkach rozdawał je bezkrytycznie osobom niezasłużonym lub lekomyślnym.

7. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że prezydent miasta dr. Małachowski nie informował Rady miejskiej o istniejącym od lat szeregu rozpaściwym stanie materialnym urzędników miejskich, z których niektórzy całą płacę swoją na pokrycie długów oddawali byli zmuszeni.

8. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że nominacje manipulanta i dyetaryuszów dokonane przez prezydenta miasta dra Małachowskiego nie odbywały się w sposób prawidłowy w myśl i intencję uchwał Rady miejskiej, że w szczególności pominięto starych, obarozonych rodziną, a zasłużonych długoletnią służbą pracowników; że wreszcie pomimo zawiadomienia o zwinięciu biura egzekucyjnego prezydent miasta w kilka miesięcy później w lipcu 1902 r. dokonał pięć nowych nominacji manipulanta w tajemnicy przed Radą miejską.

9. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że mimo uwag komisji wprost panu prezydentowi Małachowskiemu wyrażonych i mimo tegoż przyrzeczeń, różne wpływy pieniężne przy skłach pobierane są nadal nie przez kasę, lecz przez poszczególnych funkcyjnaruszki, nawet najniższych rang.

10. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że prezydent miasta dr. Małachowski zawiadomiony urzędowo o istnieniu zaległości, w przerażającej cyfrze około 20.000 ekshibitów w VI dep., sprawy tej mimo upływu przeszło 1 i pół roku wcale Radzie miejskiej nie przedstawił, ani też sam kroków w celu usunięcia tej krzyżującej anomalii nie uczynił.

11. Komisja wyraża ubolewanie, że relacje o stanie dep. VII (egzekucyjnego) były ze strony szefa tego departamentu bardzo pobieżnie i powierzchownie opracowane, a przez prezydenta Małachowskiego nie zostały należyście skontrolowane, że skutkiem tego stan rzeczy został mylnie Radzie miejskiej przedstawiony, że tedy w następstwie tego nastąpił znany a niepotrzebny konflikt z władzami skarbowymi, odjęcie egzekucji magistratu ze stratą dla interesów zarówno gminy, jak i mieszkańców miasta.

12. Komisja lustracyjna wyraża ubolewanie, że prezydent miasta dr. Małachowski, mając urzędowe relacje o sprzeniewierzeniach Eugeniusza Nowickiego, przez kilka miesięcy nie zniósł z nich żadnego użytku, a nawet pomimo wiadomości o tych nieporządkach z funduszów miejskich, dał temat Eugeniuszowi Nowickiemu po tem wszystkim zapomoga.

13. Komisja wyraża ubolewanie, że bez wiedzy i zezwolenia Rady miejskiej, a więc wbrew przepisom statutu, zaciągnano w ostatnich latach bardzo znaczne pożyczki wekslowe i inne imieniem miasta w różnych instytucjach finansowych na pokrycie chwilowych niedoborów, a prezydent, miasta dr. Małachowski wcale o tem Rady miejskiej w ciągu lat 1900 i 1901 nie zawiadomił, mimo, że już rok 1900 zamknięty został niedoborem w kwocie 1.513.204 kor., co przebież uwagę prezydenta i magistratu zwrócić było powinno czego w myśl przepisów statutu i w interesie prawidłowej gospodarki przed Radą miejską ukrywać nie wolno.

IV. Komisja uważa sprawę reorganizacji magistratu jako rzecz nagłą.

Wnioski w tej sprawie streszczają się następnie:
1. Należy od razu uchwalić zasadę, że Rada miejska przeprowadza reorganizację magistratu z terminem do końca 1903 r. i że z dniem dzisiejszym stawia wszystkich urzędników w stan rozporządźsności.
2. Przeprowadzenie reorganizacji magistratu powierza Rada miejska komisji z trzech, którzy w przeciągu sześciu tygodni

mają w tej mierze przedstawić wnioski, zawierające jedynie ogólne zasady nowej organizacji.

3. Urzędnicy, którzy zamierzają pozostać, względnie wstąpić napowrót do służby miejskiej, mają do dni czterdziestu zgłosić swe podania.

4. Należy wstawić do budżetu kwotę 5000 koron, która w przyszłości ma służyć do rozdzielania na dodatki osobiste dla urzędników, odznaczających się w służbie niezwykłą pilnością i gorliwością. Dodatki te mogą być przyznane na lat 3 na jednoroczne przedstawienie magistratu, a za uchwałą Rady miejskiej w zwiększonym komplecie.

5. Prócz tego sądzi komisja, że należy co lat kilka, np. co trzy lata w obec pełnej Rady i gremium magistratu na jednoroczną propozycję tegoż wypowiedzieć odznaczenia lub pochwały za szczególną pilność i gorliwość w urzędowaniu.

6. Komisja sądzi, że przetrzuczenie szefów departamentów w przeciągu 24 godzin do innego urzędowania, jak to się działo w ostatnich latach, jest zarządzeniem szkodliwym dla należytej gospodarki i uwłaczającym powadze najwyższych urzędników miejskich.

7. Komisja sądzi, że liczba departamentów magistratu nie tylko jest wystarczającą, ale nawet bez ujmy dla urzędowania mogłaby być zmniejszoną, natomiast koniecznym jest skupienie pokrewnych agend w jednym departamencie i tworzenie w obrębie departamentów samostajnych oddziałów pod kierownictwem wytrawnych komisarzy i sekretarzy.

8. Komisja sądzi, że w obecnych warunkach personal conceptowy magistratu wymaga tylko nieznacznego pomnożenia, natomiast potrzeba należytej kontroli i rygoru w służbie, tudzież zupełnego usunięcia sił bez kwalifikacyi.

9. Należy bezwarunkowo kasę oddzielić od Izby obrachunkowej i stworzyć osobny oddział kasowy. Należy znieść wszystkie kasy po departamentach, a stworzyć na wzór sądownej księgi pieniężnej osobną kasę podręczną.

10. Należy projekty dla urzędowania Kasy i Izby obrachunkowej zalegać od szeregu lat bezwzględnie poddać pod obrady i uchwałę Rady.

11. Etat Izby obrachunkowej należy pomnożyć w myśl propozycji komisji lustracyjnej.

12. W urzędzie budowniczym należy koniecznie stworzyć osobne oddziały dla budownictwa naziemnego i podziemnego i dla scentralizowania kontroli nad technicznymi przedsiębiorstwami gminy, jak: elektryka i gazownia.

13. Należy przeprowadzić nowy podział miasta na dzielnice i urzędy dzielnicowe poddać kierownictwu urzędników conceptowych. Odległe i samostajnie stojące części miasta, jak Pasieki, Wulkę i t. p. należy poddać opiece osobnych organów obywatelskich, wybranych z pomiędzy poważnych, osiadłych od dawna na miejscu mieszkańców, których możnaby mianować jako t. z. podwojów.

V. Celem zapewnienia znośnego bytu urzędnikom magistratu i zapobieżenia troskom materialnym tych funkcyjnaruszów miejskich, których nieszczęścia popohnęły w długą, a praca i gorliwość zasługują na uznanie ze strony gminy, należy zająć się sanacją ich stosunków materialnych.

W tym celu zaleca komisja 2 wnioski:
1. Zaliczki udzielone dotychczas funkcyjnaruszom miejskim należy ile możności sściągnąć w jedno i rozłożyć do spłaty w przeciągu lat dziesięciu.

2. Na spłatę długów i kondyktów dla zasłużonych urzędników miejskich przeznaczyć Rada m. obecnie kwotę 100.000 koron, spłaconą w 10 latach ratami miesięcznymi.

Spłaty ad 1) i 2) mają być w ten sposób rozłożone, ażeby urzędnikowi w każdym razie co najmniej 75% jego płacy zostawało do swobodnego rozporządzenia.

Wnioski w tych sprawach po należytem zbadaniu rzeczy mają być przedstawione na tajnym posiedzeniu Radzie m., za jednogólną uchwałą magistratu.

Po skończonem przemówieniu p. Lisiewicza zabrał głos prezydent miasta dr. Małachowski i, przeprosił Radę, że mimo spóźnionej pory (była godzina 1/2 do 10 wieczorem) będzie mówił, ale zarzuty przeciw niemu podniesione są tak ciężkie, że opinia publiczna może być słusznie zaniepokojona, on zaś gotów jest natychmiast zbić wszystkie zarzuty, podniesione przeciw niemu przez pp. Dziwińskiego i Lisiewicza.

Po tym wstąpił prezydent, że on był pierwszym, który zażądał jeszcze przed dwoma laty ustanowienia komisji lustracyjnej, gdyż wiedział, że w Magistracie jest wiele nieporządków, że są braki w organizacji zarządu gminy, że niektóre stosunki są tam ciężkie, przagnął więc, by były wyjaśnione.

Prezydent nie zarzeka bynajmniej komisji, by działała ze złej woli, ale czyni jej zarzut, że o tych stosunkach nie zbadała dokładnie, że się nie udawała po informację do niego, który przecież jest za wszystko odpowiedzialnym. Mówca przypomina, iż sam wielokrotnie podnosił to, co mówi dziś komisja, że potrzebne są ulepszenia w organizacji zarządu gminy.

Ulepszenia mają być wprowadzone, ale to praca długa, a tymczasem gmina w latach ostatnich została zaabserbowana innymi czynnościami. Wskazał na wprowadzenie sześciu ogromnych zakładów gminnych. Kiedyż miał być czas na inne sprawy? Komisja miała właśnie przygotować materiały do prac organizacyjnych. Prezydent przypomina, że on właśnie w sekcji finansowej domagał się reorganizacji izby obrachunkowej i kasy. On do przekroczenia kosztorysów, to nie winien mówca, ani magistrat, ale sekcye Rady, które to czyniły. Sekcye często odsyłały sprawy do Rady z pominięciem magistratu.

Biuro VI-e ma istotnie do 17.000 ekshibitów w zaległości. Mówca stara się o zmniejszenie; zmienił w tym celu szefa, ale praca zawsze jeszcze idzie powoli i biuro domaga się więcej sił, których znowu nie ma.

Samobójstwa i ukrycia aktów popełnili urzędnicy, u których stwierdzono upośledzenie na umyśle. — Nie ma przepisu, iżby wyniki dochodzeń dyscyplinarnych miały być komunikowane Radzie.

Co do sprawy Nowickiego, prezydent wiedział tylko, że tenże opóźnił się z przedłożeniem rachunku z zarządu kamienicy fundacyjnej za jeden kwartał. Upominał go, ale nie przeoczuwał defraudacyi i dał mu zapomoga. Na zarzut dra Lisiewicza, iż na wiadomości o ar-

tykule *Czasu* (w sprawie zaległości podatkowych u radnych) dr. Małachowski jednego dnia zapłacił swe zaległości, a w następnym oznajmił w Radzie, iż nie nie winien — przysnaje mówca, iż tak było, ale nie widzi w tem żadnej sbrodni.

Zapomogą mam prawo rozdzielać wedle swego uznania. Są to sprawy dyskretnie i nie zawsze można głosić publicznie motywów peentów. Co do rzekomych pożyczek wekslowych, to sprawa miała się tak, iż komisja kontroli długów miasta, upoważniona do sprzedaży obligacyi, gdy obligacje te miały kurs niski, nie sprzedawała ich, lecz lombardowała. Nie było też niedoboru półtora miliona.

Z kolei odpowiada p. prezydent na zarzuty radnego Dziwińskiego, który dziwił się, że w jego nieobecności dopuszczono do tego, iż Rada powzięła uchwałę o komisji lustracyjnej. — A czy mam prawo nie dopuścić do uchwały, gdy Rada chce ją powziąć? — zapytuje dr. Małachowski. Kreśli następnie działalność komisji lustracyjnej. Komisja czyniła dochodzenia po biurach; miałem — mówi — prawo być przy tem obecny, ale nie czyniłem tego, by nie sądzono, że choć jakikolwiek wpływ wywieram. Proszę p. Dziwińskiego, aby to potwierdził. (Radny Dziwiński: Potwierdzam).

Urzędników o dochodzenia komisji nie pytałem. Kiedy jednak przyszli z oznajmieniem, że komisja żąda od szefów opinii o kwalifikacyi podwładnych im funkcyjnaruszów i pytały, co czynię, oświadczyłem, że do wydawania takiej opinii ma prawo tylko gremium magistratu. Na memoryały nie wywierałem żadnego wpływu. Przyniesiły je urzędnicy. Czy miałem nie przyjąć i za drzwi ich wyrzucić? (Radny Dziwiński: A tak!) — Egzemplarz drukującego się sprawozdania komisji nie odbierałem z drukarni przemocą.

Rada miejska uchwalała jednogólnie, że sobie nie życzy, ażeby w sprawozdaniu były drukowane nazwiska osób, których stosunki finansowe szczegółowo się podaje. Uważałem za swój obowiązek poinformować się, ażeby nazwiska są drukowane.

Posłałem do drukarni z zapytaniem, na czyj rachunek zamówiono sprawozdanie, a gdy odpowiedziano, że na rachunek gminy, zażądałem egzemplarza, jako reprezentant gminy, który ma prawo i obowiązek wiedzieć, co się na koszt tej gminy dzieje.

Nie widziałem też powodu, dla którego sprawozdanie komisji miałyby być trzymanem w tajemnicy przed członkami Rady, którzy mają także prawo i obowiązek wiedzieć o tem, co się w ich imieniu przygotowuje.

Przewodniczący komisji dziwi się, jak Rada śmiała decydować o działaniu komisji bez jej współdziałania, nie zapytawszy o wyjaśnienie. A jakże postąpiła komisja ze mną?

Zostawia oto setki zarzutów w tajemnicy, bez mojej wiadomości i nie zapytawszy mnie nawet, ażeby miałem co do wyjaśnienia i odparcia.

Komisji lustracyjnej ja żądałem i dzisiaj pragnę: nieohęj pracuje, bada, niech nam wykaże braki i usterek, ale osobistych i finansowych stosunków ludzi niechaj nie tyka! (Huczone okłaski).

Zabiera głos r. Pawlewski. W mowie swojej skonstatował on, że zarzuty r. Riedla, dotyczące ofyr zaległości podatkowych, zarzuty wniesione przez owego radnego na poufnem posiedzeniu rady są nieprawdziwe. P. Pawlewski oświadczył, że jeden z bardzo poważnych radnych powiedział mu, że mandat komisji wyszł po nowych wyborach. Tymczasem rzecz się nie może w ten sposób przedstawiać, gdyż mandatów nie daje rada, ale wyborcy. Mówca zarzucił w dalszym ciągu prezydentowi, że nie postąpił w sprawie sprawozdania komisji lustracyjnej w myśl uchwały rady, lecz jej nadużył, gdyż rada nie prosiła go o wydostanie egzemplarza sprawozdania z drukarni, lecz tylko o wstrzymanie druku.

Prof. dr. Rydygier zaznaczył, że mówić będzie „sine ira et studio”. Objawił zdziwienie, że tak ciężkie zarzuty wniesiono przeciw prezydentowi na posiedzeniu jawnem, że nie zważano nawet na to, że służba magistracka przysięgnęła się obrom.

Komisja lustracyjna — zdaniem mówcy — działała po za plecami prezydenta i wbrew uchwale Rady, postępując, że tylko prezydium wolno drukować rozmaite sprawozdania, komisyon zaś to nie jest dozwolonem. Prezydent, jako mąż zaufania, zasługuje na to, aby o wszystkim wiedział. Że budżet został przekroczony, o to nie można prezydentowi robić wyrzutów, bo w sprawie owej decyduje nie prezydent, ale komisya, przez Radę wybrana. Na ręce prezydenta uchwała rada orosnie pewien fundusz na zapomogi dla ubogich. Prezydent rozdziaje je tym, których uważa za rzeczywistnie potrzebujących pomocy materialnej, tłómacząc się zaś z tego komu i dlaczego jej udzielił, nie potrzebuje.

R. dr. Lilien powiedział, że prezydent w odpowiedzi swojej na podniesione przeciw niemu zarzuty zbyt milczeniem te właśnie zarzuty, które są najważniejsza. Najważniejszą bowiem winą prezydenta jest to, że zarząd miasta rozpoczął budowę bez uchwały Rady miejskiej, następnie popełnił prezydent błędy w sprawie zaległości podatkowych i w udzielaniu błędnych wyjaśnień w tej sprawie, tudzież w sprawie 1/2 milionowego deficytu za rok 1901. Mówca radzi komisji, aby pracy swej nie przerywała, lecz ją ukończyła, a następnie przedłożyła ją Radzie, aby Rada po dyskusji uznała, które uchwały komisji mają być na przyszłość w życie wprowadzone. Mówca stawia wniosek, aby komisja lustracyjną uzupełnić jeszcze czterema nowymi członkami.

Wiceprezydent p. Ciuchociński oświadczył, że wraz z p. Riedlem przyjmując na siebie winę tego, że cała ta sprawa doszła do wiadomości członków Rady. Od dawna już bowiem chodziły głośnie wieści o tem, że komisja lustracyjna drukuje jakieś sprawozdanie, w którym w sposób drastyczny przedstawienie są osobiste sprawy urzędników gminy. Potem wpłynęły protesty urzędników i naucożyli, zwołano tedy posiedzenie tajne, aby na niem rozpatrzyć, co właściwie zawierało to sprawozdanie. Mieszczanie nie boją się żadnych wyjaśnień, ale one chcą drugim szkodzić. Mówca wnosł aby komisja lustracyjną wzmocniono czterema nowymi członkami.

Dr. Maryjański zgadza się z wnioskiem p. Ciuchocińskiego. Zdaniem mówcy komisja lustracyjna nie miała prawa wnikać w osobiste stosunki i publikować swoich spostrzeżeń w tym kierunku. Jeżeli można zrobić prezydentowi jaki zarzut, to chyba ten, że za pó-

żno wstrzymał druk sprawozdania. Wyjaśnienie prezydenta powinna rada przyjąć do wiadomości, bo okazuje się z niego, że postępowanie jego było zupełnie czyste i bez zarzutu.

Dr. Aszkę zajął zdania, że nie powinno się tej sprawy załatwiać dziś merytorycznie, lecz należało komisyj dać wolną rękę aż do ukończenia jej prac.

Prof. Majerski żąda, aby wnioski komisji wydrukowano, rozdane radnym i poddane na następnym posiedzeniu pod uchwałę.

Dr. Rutowski i rzekł, że jakkolwiek skonstruowano pewne ustęski i błędy, ale można je naprawić a niektóre zarzuty wręcz zbić się dadzą jak np. zarzut o deficycie. Bądź co bądź nie podniesiono takich zarzutów, któreby miały szkodzić i okazuje się, że na ostatek miasta stoi człowiek dobrej woli.

W końcu zabrał jeszcze głos dr. Lisiewicz i zapewnił, że wszystkie szeregowe, zawarte w sprawozdaniu komisji są prawdziwe i że uważają siebie za niegodnego zasiadania na krześle radzieckim, gdyby mówili nieprawdę.

O godzinie 12 w nocy przystąpiono do głosowania i przyjęto do wiadomości wyjaśnienie prezydenta, a zarazem postanowiono wznowić komisję lustracyjną o czterech członkach.

Ponieważ można było przypuszczać, że ci nowi członkowie komisji lustracyjnej składają się z samych zwolenników prezydium i wogóle osób, przeciw którym zwracano się zarzuty i że przeto nie będzie mogło kiedykolwiek do posiedzenia, ci nowo wybrani będą mieli większość i uchwałę od zechcą, przeto powstał dr. Lisiewicz i imieniem starych członków komisji lustracyjnej oświadczył, że składają oni swe mandaty.

Po tem oświadczeniu zerwała się na galeryi burza. Początko hałasowało tak, że prezydent zarządził opróżnienie galeryi. Wśród wielkiego gwaru w sali zaczęli radni porozumiewać się między sobą, kogo wybrał dla zwolnienia komisji, a dr. Loewenstein zwrócił się do starych członków komisji lustracyjnej z prośbą, aby nie składali mandatów, lecz pracowali dalej aż do ukończenia dzieła.

Ostatecznie wybrano dodatkowo do komisji lustracyjnej pp.: Ciesielskiego, Majerskiego, Neumanna i Gołabę i o godzinie 1/4 na 1 w nocy zamknięto posiedzenie.

KRONIKA.

Lwów 6 marca.
JE. dr. Korytkowski, wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu, powrócił wczoraj do Lwowa i objął urządowanie.

X. Stablewski, arcybiskup poznański i gnieźnieński, ma wedle doniesienia jednego z pism włoskich, mających styczność z Watykanem, otrzymał na najbliższym konsystorzu godność kardynała.

Ślub. Dnia 17 b. m. odbędzie się w synagodze w Wiedniu ślub panny Lucy Rapoport, córki pp. Arnoldów Porada Rapoportów z p. Albrechtem baronem Schey de Koromla, porucznikiem 11 p. huzarów.

Świętokradstwo w teatrze miejskim. Wczoraj bardzo licznie zgromadzona na pierwszym przedstawieniu „Toski” publiczność skonstruowana została i zraniona boleśnie w swoich uczuciach religijnych dwoma faktami niesłychanego lekceważenia naszej religii przez dyrekcję teatru miejskiego. Oto najprzód procesja, która się na scenie odbywa, nie nrządzone w ten sposób, jak to jest przyjęte we wszystkich państwach katolickich, że misie lub zakonicy przechodzą parami przez scenę, co wystarcza dla iluzji teatralnej, lecz użyto przy niej całego rzeczywistego aparatu kościelnego: a więc na końcu szeregu zjawił się biskup w infule, wnosząc na scenę Sanctissimum i błogosławieństwom na prawo i na lewo. O ile wiemy, jest to pierwszy fakt takiej profanacji Najświętszego Sakramentu przez dyrekcję któregośkolwiek z istniejących dotąd teatrów w Polsce.

Druga profanacja była mniejsza, ale jednak również przykra i bolesna dla serc katolickich. Oto mianowicie w przednich kociołkach uszono także gawiedzi i uliczników.

Oba te przykłady świętokradstwa pokazują, jak niekatolicki duch panuje w naszym teatrze i jak tam oswojono się już z myślą lekceważenia wszystkich zasad religijnych i moralnych, które publiczność nasza stawia sobie za regułę życia. Nic dziwnego, że mnóstwo widzów było wczoraj do głębi oburzonych. Domagamy się od władzy, by zakazała takiego lekceważenia naszej religii i zarządziła, aby na następnych przedstawieniach „Toski” nie obrabiano uczuć katolików Lwowa.

Komisja organizacyjna Rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie, na którego porządku dziennym stała tylko sprawa rezygnacji wiceprezydenta magistratu, p. Romanowskiego. Ponieważ zaś nie było na porządku dziennym wyboru nowego wiceprezydenta magistratu, przeto niewielu członków przyszło na to posiedzenie. Tymczasem po przyjęciu rezygnacji p. Romanowskiego, obecni na posiedzeniu członkowie komisji uchwalili wbrew prawu wziąć pod obrady mianowanie nowego wiceprezydenta magistratu i obrali na to posadę radcę Łukasza, człowieka podobno chorowitego, i z tego, jakoteż z wielu innych powodów nieodpowiedniego do tego stanowiska, — ale zato mogącego być posłusznym narzędziem wielu wpływowych radnych. Ten podstęp z jakim ten wybór przeprowadzono w komisji organizacyjnej, wywołał podobno ogromne wśród radnych oburzenie.

Teatr ludowy wystawia tego tygodnia dwie nowości w swoim repertuarze. — W sobotę 7 b. m. sensacyjną sztukę „Rodzina żydowska”, która swego czasu obiegła wszystkie sceny europejskie z ogromnym powodzeniem. — W niedzielę 8 b. m. popołudniu „Tamten” J. Maskoffa; sztuka ta znana już z sceny teatru miejskiego, niewątpliwie bardzo sympatycznie przyjęta zostanie w repertuarze ludowym i wzbogaci jego patriotyczny repertuar.

Wczoraj powtórzone zostanie sztuka w 3 aktach ze śpiewami i tańcami, Bolesławca „Stręjkujący u Grunda” czyli „Zaręczyni Różni”, która na pierwszym już przedstawieniu zapewniła sobie trwałe powodzenie.

Z komisji teatralnej. Podają sprawozdanie z obrad tej komisji, popelniliśmy pewną niesprawiedliwość, którą popieszyliśmy sprostać. Oto powiedzieliśmy, że wszyscy jej członkowie należą do zwolenników p. Pawlikowskiego i głosowali za zrobieniem mu kosztownego miastu prezenta w kwocie stu kilkudziesięciu tysięcy koron. Tymczasem wykępowaliśmy należało z tego grona p. Ciuchońskiego, drugiego wiceprezydenta miasta. Błąd nasz powstał z następującego powodu:

Przed trzema laty Rada miejska podzieliła się była na dwie walczące ze sobą partje. Jedna była za oddaniem teatru p. Pawlikowskiemu, druga za oddaniem teatru p. Hellerowi. Pierwsza zwyciężyła, więc druga nie przyjęła mandatów do komisji teatralnej, a wskutek tego komisję tę złożyło

z samych zwolenników p. Pawlikowskiego. Pan Ciuchoński należał do partji pokonanej, do komisji więc także wybrany nie został, ale w jej obradach udział bierze z tego tytułu, że jest drugim wiceprezydentem miasta. Owóż na posiedzeniu komisji teatralnej wystąpił on energicznie przeciw robieniu takich królewskich prezentów p. Pawlikowskiemu, ażeby zaś w całej okazałości pokazać niedorzeczność układu, jaki komisja proponuje zarządzić z p. Pawlikowskim na następnym trylecie, zaproponował p. Ciuchoński, ażeby się nie bawił już w taki drobiazgi jak 2400 K. rocznie za dzierżawę teatru, lecz oddał mu teatr zupełnie bezpłatnie. Żeby jednak p. Pawlikowski przy pomocy oddanej mu duszy i ciała komisji teatralnej nie powiedział po paru latach, że gmach teatralny nie jest miasta, ale jego własnością prywatną, radził p. Ciuchoński zarządzić od p. Pawlikowskiego, aby tytułem dzierżawy płacił rocznie jedną koronę.

Po postawieniu tego humorystycznego wniosku, malującego jaskrawo tendencje komisji teatralnej, p. Ciuchoński oświadczył, że dalej w obradach jej udziału brać nie będzie i opuścił salę.

Czeska Beseda urządziła w niedzielę 8 b. m. w lokalu Towarzystwa „Lutnia” w pasażu Hausmana wieczorek ku czci Vrohlickiego. Początek o 1/5 popołudniu.

W sprawie podniesienia przedmieścia Janowskiego odbędzie się w niedzielę 8 b. m. o godz. 5 po południu w szkole im. św. Anny zgromadzenie obywateli przedmieścia Janowskiego i Gródeckiego.

X. Józef Dąbrowski, rektor seminarjum duchownego polskiego w Detroit, w Ameryce, smarł nagle 16 lutego b. r. na paraliż serca. Sp. X. Dąbrowski, jeden z najzasłużniejszych kapłanów polskich w Ameryce, założyciel wspomnianego seminarjum, pozostawia po sobie żal powszechny.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We Lwowie w sobotę dnia 7 b. m. Doc. dr. L. Brunner: Teorie i pojęcia chemii (z doświadczeniami). Zakład fizyczny uniwersytetu, Długosza 8. Początek o godzinie 6. — Prof. dr. K. Wojciechowski i p. J. Tenner: Poezya polska wieku oświecenia. Wykłady ilustrowane wygłoszeniem utworów. Sala ratuszowa. Początek o godzinie 7 1/2.

Braća Terorcyze św. Franciszka, posługujący ubogim, będą kwestowali jutro i w dniach następnych w I dzielnicy miasta od godziny 12 do 4-tej. Oprócz jałmużny w pieniądzu, pożądane są: edziej, bielizna i obuwie.

Towarzystwo gospodarskie ukonczyło wczoraj swoje doroczne obrady. W sprawie rozpowszechnienia w naszym kraju rasy Szwyckiej powzięto na wniosek p. Raciborskiego uchwałę, polecającą komitetowi zwolnienie ankiety, która by się zastanowiła nad założeniem chowu jednej obory zarodkowej rasy Szwyckiej, albo wogóle jakiejś jednodomnej rasy bydła alpejskiego. Dykusja nad tą sprawą była bardzo ożywiona, a obie rasy, t. j. Szwycka i tudyś Simentalska, którą proteguje komitet, znalazły równie gorących obrońców. Prof. Raciborski rzekł, że w samej Szwajcarii utarła się opinia, że kto chce mieć ładne bydło opasowe, ten hoduje rasę Simentalską, a kto chce mieć bydło mleczne, ten hoduje Szwyckę. Zamiast popierać suchotnością rasę Majdańską, lepiej „zrobić eksperyment” z Szwyckami.

Po zakończeniu tej sprawy zamknął prezes dr. Kozłowski zgromadzenie.

Usiłowanie samobójstwa. Znana dobrze publiczności lwowskiej artystka dramatyczna, występująca niegdyś w naszym mieście pod pseudonimem Góttow, a obecnie artystka teatru miejskiego w Krakowie, usiłowała wczoraj otrudzić się. Pogotowie stacyi ratunkowej przyniosło desperatce pierwszą pomoc. Powód samobójstwa niezany.

Straszny wypadek zdarzył się onegdaj w Starej Bopie. Pewien gospodarz z tej wsi ukradł z wozu transportującego 180 kilogramów naboju dynamitowych, jedną paczkę drewnianą z owemi nabojami i zanosił ją do domu, na strych. Spodziewając się w paczce znaleźć złoto, poszedł ją w obecności żony rozbić siekierą. Wśród tej roboty eksplodował dynamit, wieśniak i jego żona poszarpał w kawałki, a dach domu wyrzucił w powietrze.

W jednym z ogródkowych teatrzyków w Warszawie odbyło się onegdaj przedstawienie wędrownie trupy niemieckiej. Młodzież gimnazjalna i uniwersytecka nosiła się z myślą urzucenia owej trupy nieprzyjemnej demonstracji podczas przedstawienia. Do demonstracji jednak nie przyszło, dzięki temu, że publiczności w teatrze zebrało się tak mało, że już świecenie teatru pustkami było dostatecznym objawem lekceważenia trupy niemieckiej.

Bankiet na cześć Modrzejewskiej odbył się przed kilku dniami w Poznaniu. Wzięło w nim udział przeszło 100 osób. Entuzjastyczny toast na cześć p. Modrzejewskiej wniósł pierwszy ks. Zdzisław Czartoryski. Po bankiecie deklamowała pani Modrzejewska kilka wierszy. Z Poznania wyjechała p. Modrzejewska w godzinie do państwa Paderewskich, do Morges, w Szwajcaryi.

Niemiecka owywilżająca. Głośny lekarz ks. Biemarcka, dr. Schweninger, stawał przed sądem w Berlinie, jako oskarżony o brutalne obchodzenie się z chorem. Dr. Schweninger skazany został na zapłacenie kosztów sądowych i przeproszenie skarżącego, kupca Kluga.

Dwa nowe polskie pisma na kresach. W Koźlu i w Lublińcu, dwóch miasteczkach, leżących na kresach, zaczęła wychodzić z dniem 1-go kwietnia dwa nowe polskie pisma, mianowicie: „Straż nad Odrą” i „Dawon polski”. Gdyby nie przesładowanie pruskie, to prawdopodobnie nie doczekalibyśmy się tego, żeby tam na kresach nadodrzańskich można było zakładać polityczne pisma polskie.

Senklewicz we Francji. Powieść Sienkiewicza „Pan Wolodyjowski” w przekładzie francuskiego Karola Grolleau pt. „Pan Michael” (Messire Volodyjowski) ukazała się już w wydaniu dziesiątym. W Polsce tyłu wydań nie doczekała się ona.

Duse i Kochańska. Dzienniki amerykańskie opowiadają o tych wielkich artystkach następującą anegdotę:

Duse, powracając niedawno z występów gościnnych w Chicago, zatrzymała się w Nowym Jorku. W hotelu Savoy, dokąd się udała, znalazła tylko jeden apartament wolny, a mianowicie na czwartym piętrze, właśnie ponad pokojami, zajmowanymi przez Kochańską, występującą obecnie, jak wiadomo, z wielkim powodzeniem w operze nowojorskiej. Cóż temperamentu obu tych pań różniła się zasadniczo. Duse nie znosi chłodu w mieszkaniu, gdy tymczasem Kochańska dusi się w pokoju silnie ogrzany. Wszedłszy do przesuszonego dla siebie pokoju i uczuwszy chłód przejmujący, obrzona tragiczka włoska każe sprowadzić natychmiast zarządzającego hotelem:

— Czyś pan oszalał?! — wołała. — Zimno tu jak w lodowni. Czy chcesz mnie pan głosu pozbawić i zrujnować? Ja nie znoszę zimna, potrzebuję ciepła, ciepła, jeszcze raz ciepła!

Biedny radca słuchał potoku słów, lejącego się z ust rozdrażnionej artystki, zakłopotany bardzo,

albowiem rura centralnego ogrzewania, dostarczająca ciepła do tego apartamentu, przechodziła przez pokój Sembrich-Kochańskiej, ta zaś kazała ją zamknąć raz na zawsze. Pomimo to radca postanowił zadość uczynić wymaganiom Duse, udał się do pokojów Kochańskiej, podówczas nieobecnej, i rurę otworzył. Zaledwie atoli wróciła śpiewaczka, musiał biedak stanąć przed jej obliczem.

— Czyś pan oszalał?! — zawołała. — Czy pan nie wie, że ja takiego upału nie noszę. Zwracam pańską uwagę, iż w razie utracenia głosu skutkiem pańskiego postępowania, zażadam 50.000 dolarów odszkodowania!

Radca oświadczył wobec tego, że otworenia rury domagała się pani Duse, nie znosząca chłodu.

— Powiedz więc pan pani Duse, — zawołała Kochańska — iż moja osoba jest niemniej od niej warta, a co się tyczy głosu, to mój jest wart więcej, bo ja śpiewam, a Duse tylko mówi!

Radca musiał uznać słusność tego rozumowania i w godzinę później pani Duse przeniosła się do innego hotelu.

Sułtan a dziennikarstwo paryskie. Władca Turków posiada tylko jeden europejski język, mianowicie francuski. Czyta tedy z zamiłowaniem dzienniki paryskie i ogromnie jest drażliwy na każdą ich pochwałę lub naganę swoich rządów. Żeby zaś tych nagan było mniej a pochwał więcej, polecił zaprenumerować dla siebie po 500 egzemplarzy każdego z większych pism paryskich, z tem wszakże zastrzeżeniem, że mają mu posyłać tylko po jednym egzemplarzu.

Między prenumerowanymi przez niego dziennikami jest także „Petit Journal”, brukowe piśmiśko, kiedyś nadzwyczaj starannie redagowane, dzisiaj mniej starannie. Redaktor tego pisma p. Marinoni, odbywając wycieczkę po wschodzie, zawiązał tymi dniami do Konstancynopola. Dyrektor policyi stambulskiej, zdając relację sułtanowi o wypadkach miejskich i opowiadając kto przyjechał, a kto wyjechał ze Stambułu, wspominał i o tem, że przybył dziennikarz paryski p. Marinoni.

— Prosił go do mnie koniecznie, dzisiaj, na godzinę 4-tą po południu — rzekł sułtan.

Szambelan sułtański pojechał do hotelu, tam go nie zastał, wprawił więc w ruch całą policyję i wreszcie złowił p. Marinoniego, zwiędzającego jakąś osobliwością stolicy tureckiej. Zakomunikował mu tedy, że sułtan go prosi do siebie.

— Ależ ja jestem turystą — odparł Marinoni — nie mam ze sobą fraka, a za mało czasu, żeby srobić nowy.

— To nie nie szkodzi — rzekł na to adiutant sułtana. — Niech pan przyjeżdża jak pan stoi. Sułtan chce widzieć pana, a nie pańskie ubranie.

I pan Marinoni stanął się przed obliczem pałacyzka w lawentynie, w żółtych trzewikach, dużym słomkowym kapeluszu i siedział u sułtana aż do pół do szóstej. Poemem dwerskim powozem odwieziono go do hotelu.

Zmarł. Leon hr. Skórzewski, właściciel Łabiszyna w poznańskim i były poseł do Sejmu pruskiego, umarł w 58-ym roku życia.

Stan powietrza. T. o. g. ran + 1, w poł. + 6 R. Bar. 768. Spada. Pogodnie.

Nasi żebracy. — Macie tu dziesiątkę, ale żebyście aby nie pili za to wódki, — Dziękuję pokornie, ale co do wódki, to jakos trudno będzie... — Dlaczego? — Bo ja nie innego nie pijam.

Widowiska i koncerty.

Filarmonia. W sobotę Setny koncert w sezonie 1902/1903. Program: I. 1) Gluck: „Ifigenia w Aulidzie”. 2) Haydn: Z symfonii E-moll: Andante. 3) Mozart: Uwertura z op. „Flet czarodziejski”. — II. 1) Beethoven: Z symfonii „Eroica”. Część druga. 2) Schubert: Z symfonii H-moll. Część pierwsza. 3) Mendelsohn: Sohera z Caprizio. — III. 1) Liszt: Poemat symfoniczny „Prometeusz”. 2) Berlioz: Z symfonii fantastycznej. Część druga. 3) Wagner: Uwertura z op. „Tannhäuser”. Ceny miejsc niesłychanie niskie. — W niedzielę Setny pierwszy koncert w sezonie 1902/1903. Program: I. 1) Moniuszko: Uwertura z op. „Hrabina”. 2) Grieg: a) Ze suity I „Peer Gynt”, b) Ze suity II „Peer Gynt”. 3) Czajkowski: Pieśń bez słów. — II. 1) Melcer: „Porywy młodzieńcze”, „Rozczarowanie”. 2) Borodin: „Step”. 3) a) Noskowski: „Polonez elegijny”, b) Rubinstein: „Toreador i Andaluza”. — III. 1) Smetana: „Weltawa”. 2) Swendens: „Karnawał norweski”. 3) Liszt: „Rapsody II”. — Ceny miejsc takie same niskie, jak na koncert sobotni.

Teatr miejski. „Markiz de Priola” H. Lavadana.

Teatr ludowy. W sobotę „Rodzina żydowska”, sztuka w 7 obrazach Eckermana. — W niedzielę popołudniu „Tamten” Józefa Maskoffa, wieczorem „Zaręczyni Różni” czyli „Strejk u Grunda” Bolesławca, oraz IV akt „Halki”, Jonka odśpiewa młody utalentowany tenor p. Wierzbicki.

Teatr ruski. Jutro w sobotę „Żydówka wychroczanka”, dramat ze śpiewami w 5 aktach Tohobocznho.

Literatura i sztuka.

Z Filarmonii. Wczorajszy koncert Sarasate odznaczał się nadzwyczajnie pięknym programem, a wielki artysta, znakomicie dysponowany, grał, o ile możliwości, jeszcze piękniej i wspanialej, niż we wtorek. Po odegraniu uwertury do „Egmonta” Beethovena pod batutą p. Melcera, wykonał p. Sarasate i pani Marx-Goldschmidt sławną sonatę kreutzerowską Beethovena i zwłaszcza drugą i trzecią jej częścią zachwycili i rozentuzjazowali słuchaczy. Następnie grał Sarasate Ruffa „Czarodziejską miłość”, utwór dający mu pole do błyszczenia nieporównaną swą techniką. Jako nadddatek wykonał koncertant ów nokturn Chopena, który grał już na poprzednim koncercie, tak samo jak wtedy w sposób idealny. Prof. St. Niewiadomski, krytyk ogromnie wprawdzie bezstronny, ale zarazem niesłychanie surowy, powiada o wykonaniu tego nokturnu przez Sarasatego co następuje:

„Nokturnu Chopina nikt po nim tak nie zagra. Melodya ta staje się prostą czemś nadziemskim, muzyka sferyczna, nieledwie, że natchnieniem samem...”

W trzeciej części koncertu, po wykonaniu dwóch swoich tańców hiszpańskich, zagrany owajnymi oklaskami, artysta dawał nam program utwory własne, Paganiniego i Bacha i grał z takim ogniem i tak przepięknie, że publiczność już po pogaszeniu światła oisnęła się do estrady i głośnymi okrzykami objawiła swój zapal i uwielbienie dla mistrza.

P. Marx-Goldschmidt również wczoraj wykonała kilka utworów solowych i świetną techniką zdobyła wielki sukces.

Sala Filarmonii była zapelniona po brzegi. Z teatru, wczoraj wystawiono w naszym teatrze po raz pierwszy operę Pucciniego „Toskę”.

Dzielo to muzyczne jest ogromnej wartości a chociaż może nie stoi na tej wyżynie, co jego „Cyganeria”, nie daleko wszakże od niej odbiega. Sprawozdanie o wystawieniu „Toski” na naszej scenie odkładamy do następnego numeru.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Konstancynopol 6 marca. Jak donoszą, Porta przygotowała memoriał o akcyi macedońskich komitetów i o wydarzeniach ostatnich czasów. Memoriał ten ma być wręczony ambasadorom. Porta podobno jest niespokojna, ponieważ Anglia przygotowuje wysłanie dwóch batalionów w okolice Adenu.

Praga 6 marca. Kuratorium czeskiej Kasy oszczędności podaje, że jako organ kontrolny na życzenie dyrekcji w ostatnich dwóch dniach przedsięwzięło ponownie ściśle rewizję wszystkich oddziałów Kasy i znalazła wszystko we wzorowym porządku. Dalej zapewnia kuratorium, że właściciele składek mają wszelką rękojmnią bezpieczeństwa, tem bardziej, że nienaruszalny majątek Kasy 49 1/2 mil. koron jeszcze będzie powiększony.

Paryż 6 marca. Obrady nad podaniem kongregacyi odpowiednio do życzeń Combesa przyjął na porządek dzienny w Izbie prawdopodobnie w poniedziałek. Do dyskusyi, która niewądzownie przeciągnie się aż do Wielkiej nocy, zapisało się już 26 mówców.

Grupa socjalistyczno-radykalna uchwaliła rezolucyę, że koniecznym jest, by prezydent gabinetu sprawę kongregacyi postawił jako kwestyę zaufania, ponieważ zachodzi obawa, że pewna liczba członków unii demokratycznej głosować będzie przeciw wnioskowi rządu. Uchwalono też wezwać rząd do jak najrychlejszego zamknięcia jakiegokolwiek zakładu w Nancy, który sąd skazał na zapłacenie pewnej szwacze odszkodowania w kwocie 10 000 fr.

Berlin 6 marca. „Nord. Allg. Ztg.”, wobec sprzecznych zdań w prasie niemieckiej, stwierdza, że list cesarza Wilhelma do admirała Holmana w sprawie „Babel und Bibel” o pierwszego słowa do ostatniego pochodzi z pod pióra cesarza.

Wiedeń 6 marca. Rada generalna Banku austro-węgierskiego wybrała ponownie na mężów zaufania dla oddziału kredytu hipotecznego pp. Dawida Abrahamowicza i bar. Zygmunta Vilagosvar-Bohusa.

Rzym 6 marca. Agencya Stefaniowa donosi: Pogłoski alarmujące o zdrowiu Papieża są zupełnie nieuzasadnione. Papież dopiero na usilną prośbę przybocznego lekarza Lapponego zgodził się wypocząć zupełnie przez 4 do 5 dni. Z początku nie chciał się na to zgodzić. Papież nie leży w łóżku, a w poniedziałek lub wtorek przyjmie angielskich pielgrzymów pod wodzą Norfolk.

Budapeszt 6 marca. Wczoraj w Sejmie prowadzono dalej abstrakcyę przeciw przedłożeniu wojakowemu.

Ukazała się odezwa do publiczności, aby wzięła udział w sobotę w demonstracyjnym pochodzie przeciw temu przedłożeniu. O godz. 2 po południu ma się zebrać publiczność przed parlamentem, tam odbędzie się zgromadzenie ludowe, a potem nastąpi pochód.

Paryż 6 marca. Prezydent gabinetu Combes podobno oświadczył w senacie, mimo odpornego stanowiska Watykana, że należy zastanowić się nad ewentualnym wypowiedzeniem konkordatu z powodu nieprzezwiezania go.

Komisja budżetowa Izby uchwaliła w porozumieniu z ministrem Rouvier, by upoważniono ministra do wydania obligacyi w kwocie 20 milionów franków w celu przywrócenia równowagi w budżecie na r. 1903.

Cetynia 6 marca. Na drodze między Berane a Belopolie przyszło wczoraj do starcia między Albańczykami a Czarnogórcami. Zginęło 3 Czarnogórców i 1 Albańczyk.

(Depesze popołudniowe).

Paryż 6 marca. Teresa Humbert, przesłuchiwana wczoraj przez sędzię śledczego w sprawie oieckoci do Hiszpanii, powtórzyła zeznania złożone przez jej męża przed sądem, mianowicie, że w kołach rządowych wiadano o miejscu pobytu Humbertów, a nadto czterech agentów bezustannie ich obserwoowało. Humbertowa zakłada w celu obrony przestępstwa przed sądem przysięgłych kilku wybitnych osób politycznych.

Poznań 6 marca. 650-letni jubileusz istnienia obchodzić będzie w tym roku tutejsze braotwo strzeleckie (polskie), którego długoletnim przewodniczącym jest p. Jan Specht (Polak), właściciel zakładu rusznikarskiego. Uroczystości potrwać od 11—19 lipca.

Paryż 6 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych przyszło do żywego starcia i wymiany ostrych słów i obelg, pomiędzy postami Logue i Bagnol. Bagnol, jako obrońcy, wywał sekundantów.

Rada państwa.

Wiedeń 6 marca. Pos. Fijak i tow. wnieśli interpelacyę w sprawie przyznania odszkodowania za grunta, potrzebne do regnacyi rzeki Soły w Galicyi w gminie Radzichowy.

Prezydent ministrów przedkłada projekt ustawy w sprawie zakazu rejonowania buraków i w sprawie dostawy potrzebnych do wyrobu cukru buraków. Od sądu kraj w Czerniowcach nadeszło pismo o wydanie p. Lupa, obwinionego o obrazę honoru. Ministrowie Harter i Boehm-Bawerk odpowiadali na szereg interpelacyi.

P. Ferjanovic, jako przewodniczący komisji prawnojezy, stawia wniosek o nagłe traktowanie przedłożenia o wywłaszczeniu domów w Pradze, w celu uregulowania asanacyjnego. — Nagłość przyjęto. — Referował p. Dyk. — Następnie zabrał głos p. Kaftan.

Po przemowie Kaftana przyjęto ustawę bez dalszej dyskusyi w 2 i 8-oim czytaniu. Na wniosek przewodniczącego komisji podatkowej Kramarza uchwalono nagłe traktowanie przedłożenia rządowego co do ulg podatkowych dla budynków asanacyjnych Pragi, Cieszynej, Bielska i Morawskiej Ostrawy. Po referacie Kramarza i przemowie Mengera uchwalono to przedłożenie we wszystkich czytaniach. Na tem posiedzenie zamknięto. Następne we wtorek o godz. 11 przed południem.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Płac Maryacki.
Pierwszorzędný hotel s komfortem urządony, piłsmenska restauracya s pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 6 marca. A. Czaykowski z Bialego dworu. Z. Znamirovski z Krynic. O. Kempinski z Budapesztu. F. Berger z Graeu. S. Kurtz z Krosna. A. Fleischman. A. Stann. N. Wilersdorf i N. Giebich z Stockeran. A. Egelhof. J. Ernst. F. Kaspar i J. Weiss z Wiednia. J. Konkolowicz z Cisy. E. Suchardowiec z Badyrna. E. Katschner z Palicy. T. Mitschka z Bochni. Brzeziński z Zaleszczyk.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Skawron.
Lwów — Płac Maryacki
Przyjechali dnia 6 marca. R. Lewicki z Biulej. J. Torosiewicz z Słobody rung. Z. Gotleb z Sądowej Wiszni. M. Schlesinger z Budapesztu. J. Grünfeld z Bytomia. K. Drahanowski z Kamionki Strum. J. Koblucha z Pragi. J. Miłiński z Helenkowa.

Madejane.

Babryka ta nie pochodzi od Bedakoy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. Ignacy Klarfeld

ordynuje w chorobach płuc, gardła i nosa od 9—5. Lwów, Passaż Hausmana I. 8.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny

Oddział depozytowy

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. Nadto zaprowadzono na wzór instytucyi zagranicznych tak zwane.

Depozyta schowkowe (Safe Deposits)

Za opłatą 25 do 35 zł. a w. rocznie depozytans otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Rok założenia 1853.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą August Schellenberg i Syn

Lwów, ulica Karola Ludwika 1

przyjmuje skonwertowane na 4% obligacye

Sztuka robienia złota.

(Z francuskiego.)

(Dokończenie.)

Ozy się znajdował w swojej kabine, ozy spacerował, Paweł Hermas...

I szęglując po oceanach Atlantykiem, Indyjskim ozy Spokojnym, wobec nieskończoności...

Ozycyby Roger Flamhelmont miał rację? — zadawał sobie pytanie...

I wspomnienie Flamhelmonta stawało się zmorem, dusząją Hermasa.

oswartego stycznia, a za trzy tygodnie będą w Paryżu.

Był Tłusty Wtorek. W ciągu popołudnia wygląd bulwarów paryskich był równie ożywiony...

Paweł Hermas wysiadł ze swego autobusu. Dzienniki brukowe nazywały go teraz ultrazwyczołkiem...

Daremnie szukał wzrokiem w tłumie wyfraczonych męczyzn, domin i masek postaci...

Paweł Hermas z duszą melancholiczną i skołataną...

Wreszcie spostrzegł tego, którego oczekiwał, przesuwającego się przez tłum...

Roger Flamhelmont w swoim dobrze skrojonym fraku...

Ale Roger Flamhelmont siedział naprzeciw Pawła...

— Mój biedny chłopcze — zagadnął — czy nie miałem racji...

Zanim Paweł Hermas miał czas odpowiedzieć, Roger Flamhelmont...

Daremnie Paweł Hermas rzucił się na poszukiwanie...

Rozdrażniony, rozczarowany, pomyślał, że pozostaje mu...

Ale w sławnej restauracji nie było go. Paweł Hermas...

Ażeby się rozerwał w swoich kłopotach, spróbował...

Kiedy powstał, aby odejść, niektórzy pieczeniarsze...

— Zostawcie mnie samego — rozkazał totem, który...

Pieczeniarsze sklonili się głęboko i pozostali dalej...

Paweł Hermas, który jadł i pił dużo w ciągu tej...

Był pijany. Zachwiał się na nogach i wyszedł na ulicę.

Właśnie piąta godzina wybiła na zegarze u Stixtza...

Nie wiedząc sam dlaczego, powlókł się przez śmieci...

Machinalnie, nie wiedząc co robi, bo coraz bardziej...

Zaprowadziły go aż do starego kościoła św. Seweryna...

Paweł Hermas wszedł do kościoła i stanął między...

Nagle myśl przyszła mu do głowy. Nagle zrozumiał...

Roger Flamhelmont był może tylko wcieleciem w jednej...

— Tak — myślał Paweł Hermas, drżąc ze strachu...

W tej chwili zabrał głos księdzę, poważny i monotony.

I na głowę każdego męczyzny i każdej kobiety...

Memento homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris.

Paweł Hermas, coraz bardziej pijany i nieświadomy...

mięszania zmysłów!... Mój Boże! Mój Boże!

W tej chwili zabrał głos księdzę, poważny i monotony.

I na głowę każdego męczyzny i każdej kobiety...

Memento homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris.

Paweł Hermas, coraz bardziej pijany i nieświadomy...

W miarę tego, jak zbliżał się do ołtarza, Paweł Hermas...

Wzruszył się w ton nieustannie powtarzanych słów...

Kiedy nadeszła jego kolej posypania głową popiołem...

— Roger Flamhelmont?... Tak, to Roger Bacon, to Mikołaj...

— Proch!... Proch!... Wszystko jest tylko prochem!

Były to ostatnie słowa Pawła Hermasa...

Skonał, unosząc ze sobą swoją tajemnicę robienia złota...

— Zestarałem się o tyle! — pomyślał.

Władysław Runge adjunkt o. k. kolei Państw., uczestnik powstania z r. 1863/4...

JULIA BIRA wdowa po drukarzu po długich a ciężkich chorobach...

FILIPINY LACHNIT z domu Krämer, która po długich a ciężkich chorobach...

Karola Bałabana następcą Józef Ożmiński Lwów, ul. Hallicka 1. 23

Do kwestyi nawozowej Mączka Thomasa z gwiazdą jest najlepszym i najtańszym nawozem...

KAROLINA SZYDŁOWSKA Lwów, Akademicka 14. Darmo i opłatnie rozsyłam...

Otwarto w Pasażu Mikolasoha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop

Podróż na wschód z Neapolu do Grecji przez Konstantynopol na wybrzeże Małej Azji. Wstęp 10 ct.

3 pokoje, w partersie pałacu Fredry 7, z meblami lub bez od 15 marca do wynajęcia.

Kupię wierzchowca krwi wchodniej szkolnie ujeżdżonego — białego lub gniaźdęgo.

Na lato Willa w Worochole nad Fratem przy Stacji z dwiema oddzielnymi parcelami...

Papuga afryk. czerwona, duża i młoda, szaryna gadać...

Pomieszkanie 5 pokoi przedpokój, łazienka, kuchnia, spiżarnia, pokój sng...

Koniczyny czerwona, biała szwedzka, lucerna francuska, tymotka...

Zarząd pański A. Krańskiego w Jezio-Zimach obok Czortkowa...

Kawa „Syliusz“ Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — 700 kilo 75 ct.

Ogrodnik żonaty w silie wieku, bezdzietny...

Młode pieski rasowe „Szpic“ są do nabycia. F. M. Złotnicki...

Sprzedam kamienicę z ogródkiem, 4-pokojową, 4-łazienkową...

Zgubiono srebrny pamiętkowy zegarek damski w przechodzie przez ul. Chorażozyaną...

Ofycjalistów prywatnych, dobre rekommendowanych, oraz wszelką...

Spadkobierców s. p. Józefa Malczewskiego zamieszkałego w Jaryszowie...

Zarząd ogrodu Lipniki p. Mościska sprzedaje różę sztamowe silne bardzo...

15 Ciągnień rocznie 15. 1 los austr. czerwonego krasza...

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wynajmiesz się...

15 Ciągnień rocznie 15. 1 los austr. czerwonego krasza...

Zmiany cen biletów kolejowych w wszystkich bez wyjątku stacji...

Zmiany cen biletów kolejowych w wszystkich bez wyjątku stacji...

Przez Wys. e. k. Władze rządowe autoryzowane. Biuro informacyjne spraw wojskowych...

Z wojskowym biurem informacyjnym połączony jest e. k. rządowo upoważniony...

NA POST Moskalki w piklach faszek K. 240...

St. Markiewicz Lwów, Rynek. Masło deserowe i kuchenne...

Podarunek noworoczny dla matek chrześcijańskich do codziennego czytania...

Kompletne urządzenie dla Zakładów fotograficznych do kwoty 10.000 K...

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego...

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE...

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego...

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE...

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego...

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE...

Do nabycia we wszystkich księgarniach na prowincyi: Gubrynowicza & Schmidta...

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli Józef J. Leinkauf Lwów, plac Smolki 3...

Zakład gazowy miejski we Lwowie KOKS z węgla gazowych...

Zarząd ogrodu dworskiego w Wysocku poczta Surochów ma do sprzedania...

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego...

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE...

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego...

Oddział towarowy Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu WE LWOWIE...